
Smlouva o vzájemné spolupráci při poskytování pečovatelské služby
kterou podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 

v platném a účinném znění (dále jen „občanský zákoník“), spolu uzavřeli:

Město Jablunkov

sídlem: Dukelská 144, Jablunkov, PSČ 739 91
identifikační číslo: 002 96 759
zastoupené
- ve věcech smluvních: Ing. Jiřím Hamrozim, starostou města

Stanislavem Jakusem, místostarostou
- ve věcech provozních: Mgr. Růženou Ježowiczovou, vedoucí odboru sociálních věcí 

a zdravotnictví Městského úřadu Jablunkov
tel./fax.: 558 340 611 / 558 340 619
e-mail: ruzena.jezowiczova@jablunkov.cz 
bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 
číslo účtu:

na straně jedné (dále také jen „město“) a

Charita Jablunkov  
[církevní  právnická  osoba  podle  příslušných  ustanovení  zákona  č.  3/2002  Sb.,  o  svobodě 
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů 
(zákon o církvích a náboženských společnostech),  v platném a účinném znění,  zapsaná v Rejstříku 
evidovaných  církevních  právnických  osob  vedeném  Ministerstvem  kultury  ČR  pod  č.  8/1-08-
712/2001].

identifikační číslo: 26520923
sídlem: Bezručova 130, Jablunkov, PSČ 739 91
zastoupená: Bc. Petrem Pavlíčkem, ředitelem
tel.:
e-mail:
bankovní spojení:
číslo účtu:

jako budoucí poskytovatel sociálních služeb na straně druhé (dále také jen „poskytovatel“).

S m l u v n í   s t r a n y   s e   d o h o d l y   t a k t o :

I.
Úvodní prohlášení

1) Město v rámci výkonu své samostatné působnosti podle ustanovení § 35 odst. 2 zákona č. 128/2000 
Sb.,  o  obcích  (obecní  zřízení),  v platném a účinném znění  (dále  jen  „zákon o  obcích“),  pečuje  v 
souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče  
a pro uspokojování potřeb svých občanů, včetně potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví. 

mailto:ruzena.jezowiczova@jablunkov.cz


2) Město v samostatné působnosti dále na úseku poskytování sociálních služeb vykonává pro své občany 
působnost  v rozsahu  stanoveném  zákonem  č.  108/2006  Sb.,  o  sociálních  službách,  v platném  a 
účinném znění (dále jen „zákon o sociálních službách“). Podle  ustanovení § 94 zákona o sociálních 
službách tak město např.: 

- zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém území;
- zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb na svém 

území;

- spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování pomoci  
osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou;

 - může zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, poskytovateli 
sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální služby;

- spolupracuje s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb kraje; 
za tím účelem sděluje kraji informace o potřebách poskytování sociálních služeb osobám nebo 
skupinám  osob  na  území  obce,  o  možnostech  uspokojování  těchto  potřeb  prostřednictvím 
sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích.

3) Město  prohlašuje,  že  je  ke  dni  uzavření  této  smlouvy  o  vzájemné  spolupráci  při  poskytování 
pečovatelské služby (dále jen „tato smlouva“) zároveň také jediným registrovaným poskytovatelem 
pečovatelské  služby  podle  příslušných  ustanovení  zákona  o  sociálních  službách,  přičemž  tato 
pečovatelská služba města je zapsána v Registru poskytovatelů sociálních služeb (dále jen „registr“) 
pod číslem 1989302. 
  

4) Oba  účastníci  této  smlouvy  shodně  prohlašují,  že  jejich  společným  záměrem  je,  aby  se  shora 
jmenovaný poskytovatel  stal  namísto města  s účinností  od 1.1.2017 poskytovatelem pečovatelské 
služby v Jablunkově. Poskytovatel se stal vítězem zadávacího řízení vyhlášeného městem na zakázku 
malého  rozsahu  s názvem  „Změna  poskytovatele  pečovatelské  služby  v Jablunkově“.  Rada  města 
Jablunkova na své 42.  schůzi  konané dne 26.4.2016 svým usnesením č.  42/750 písm. b) schválila  
shora jmenovaného poskytovatele jakožto nového poskytovatele pečovatelské služby v Jablunkově od 
1.1.2017.

5) Účelem této smlouvy je stanovení podmínek vzájemné spolupráce města a poskytovatele za účelem 
zajištění kvalitního poskytování pečovatelské služby pro občany města.   
     

II.
Základní povinnosti poskytovatele při poskytování pečovatelské služby

1) Poskytovatel se zavazuje, že nejpozději ke dni    15.9.2016   získá oprávnění k     poskytování pečovatelské   
služby v Jablunkově podle § 78 zákona o sociálních službách tak, aby   od 1.1.2017   mohl namísto města   
zajišťovat poskytování pečovatelské služby na území města. Splnění této povinnosti je poskytovatel 
povinen nejpozději do 15.9.2016 prokázat městu předložením aktuálního úředního výpisu z registru.

2) Poskytovatel  se  zavazuje,  že  pečovatelskou službu na územní města  bude nejpozději  od 1.1.2017 
poskytovat na vlastní náklady a ve stejném rozsahu, jak ji do 31.12.2016 zajišťovalo město, a sice:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.



3) Případné pozdější  změny v celkovém rozsahu poskytované pečovatelské služby na území města se 
poskytovatel  zavazuje  městu  písemně oznámit  a  se  zástupci  města  projednat  vždy  nejpozději  tři  
měsíce předem.   

4) Poskytovatel se zavazuje, že pečovatelskou službu bude poskytovat na území města vždy v souladu 
s platnými a účinnými právními předpisy, zejména pak zákonem o sociálních službách a prováděcími 
předpisy, přičemž bude dodržovat stanovené standardy kvality sociálních služeb1.    

5) Poskytovatel  se  zavazuje  vykonávat  pečovatelskou  službu  vždy  v zájmu  občanů  města  jakožto 
uživatelů  pečovatelské  služby.  V této  souvislosti  je  poskytovatel  povinen  zajistit,  aby  jeho 
zaměstnanci,  vykonávající  jeho  jménem  jednotlivé  úkony  pečovatelské  služby,  byli  vždy  řádně 
proškoleni  v problematice  poskytování  pečovatelské  služby  a  ve  způsobu  vhodného  jednání 
s uživateli.

6)  Poskytovatel se zavazuje bez zbytečného odkladu po získání oprávnění k poskytování pečovatelské 
služby  informovat  stávající  uživatele  pečovatelské  služby  o  tom,  že  s účinností  od  1.1.2017  bude 
namísto města zajišťovat poskytování pečovatelské služby, přičemž současně je poskytovatel povinen 
předložit  všem  stávajícím  uživatelům  písemný  návrh  na  uzavření  nové  smlouvy  o  poskytování  
pečovatelské služby, která by nabyla účinnosti dne 1.1.2017.   

III.
Poskytování pečovatelské služby v DPS

1) Město  je  podle  vlastního  prohlášení  a  podle  výpisu  z katastru  nemovitostí  výlučným  vlastníkem 
pozemku parc.  č.  2053/2,  zastavěná plocha a  nádvoří,  jehož  součástí  je  budova  č.p.  118,  stavba 
občanského vybavení, jak je tato nemovitost zapsána na listu vlastnictví č. 3086 vedeném příslušným 
katastrálním úřadem pro katastrální území a obec Jablunkov. 

2) Výše uvedená budova č.p. 118 na ulici Alej míru v Jablunkově ke dni uzavření této smlouvy slouží jako 
Dům s pečovatelskou službou (dále jen „DPS Jablunkov“), provozovaný městem. DPS Jablunkov není 
zařízením sociálních  služeb  ve  smyslu  příslušných  ustanovení  zákona  o sociálních  službách,  avšak 
nájem bytů v DPS Jablunkov je nájmem tzv. bytů zvláštního určení ve smyslu ustanovení § 2300 odst. 
1 občanského zákoníku. Podle ustanovení § 2300 odst. 2 občanského zákoníku: „Smlouvu o nájmu 
bytu zvláštního určení  může pronajímatel  uzavřít  jen na základě písemného doporučení  toho, kdo  
takový byt svým nákladem zřídil, nebo jeho právního nástupce“.

3) Poskytovatel proto bere na vědomí, že město i nadále zůstává výlučným vlastníkem a provozovatelem 
DPS Jablunkov,  přičemž město umožní  poskytovateli  a  jeho zaměstnancům využívat  prostory DPS 
Jablunkov k poskytování úkonů pečovatelské služby. Poskytovatel bude poskytovat sjednané úkony 
pečovatelské služby také všem nájemcům bytů zvláštního určení v DPS Jablunkov, kteří s ním uzavřou 
smlouvu  o  poskytování  pečovatelské  služby.  Rozsah  a  další  podmínky  využívání  DPS  Jablunkov 
k poskytování pečovatelské služby dohodnou obě smluvní strany samostatnou smlouvou.

4) Smluvní strany se dohodly, že poskytovatel bude sám městu (resp. jeho shora jmenovaného zástupci  
ve věcech provozních) zasílat odůvodněná písemná doporučení na uzavření smlouvy o nájmu bytu 
v DPS  Jablunkov  v případě  těch  uživatelů,  u  kterých  na  základě  svých  zjištění  při  poskytování 
pečovatelské služby dojde k závěru, že splňují všechny podmínky stanovené městem, a sice že:

- dosáhli věku rozhodného pro přiznání starobního důchodu nebo jsou příjemci plného invalidního 
důchodu,

1 Příloha č. 2 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 
v platném a účinném znění. 



- a  mají  zvláštní  potřeby v  oblasti  bydlení  z důvodů zdravotních či  z důvodu pokročilého věku a 
zajištěním bydlení a poskytování sociálních služeb podle individuálních potřeb těchto osob dojde k  
prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti. 

5)    Poskytovatel je dále povinen na základě předchozí žádosti zástupce města ve věcech provozních 
zaslat bez zbytečného odkladu, nejpozději  však do jednoho měsíce ode dne doručení žádosti,  své 
odůvodněné písemné stanovisko k záměru města na uzavření smlouvy o nájmu bytu v DPS Jablunkov. 
Ve svém stanovisku poskytovatel zejména uvede, zda dané fyzické osobě poskytuje pečovatelskou 
službu  a  v jakém  rozsahu,  a  pokud  je  tato  fyzická  osoba  uživatelem  pečovatelské  služby,  pak 
poskytovatel  dále  ve  svém stanovisku  uvede,  zda  případně  tato  fyzická  osoba  splňuje  podmínky 
stanovené poskytovatelem podle předchozího odstavce.     

6) Poskytovatel bere na vědomí, že správu DPS Jablunkov vykonává v současné době na základě smlouvy 
uzavřené s městem obchodní  společnost  TS  –  technické služby,  a.s.,  identifikační  číslo  25361180, 
sídlem  Bukovecká  51,  Jablunkov,  PSČ  739  91  (dále  jen  „správce“).  Uvedený  správce  smluvně 
zabezpečuje také dodávku služeb spojených s nájmem bytů v DPS Jablunkov (např. dodávky tepla, 
pitné vody a teplé užitkové vody), přičemž je oprávněn také po předchozím schválení radou města 
uzavírat smlouvy o nájmu bytu v DPS Jablunkov, jakož i po předchozím schválení radou města tyto 
smlouvy o nájmu bytu v DPS Jablunkov vypovídat. 

7) Poskytovatel  se  zavazuje  informovat  výše  uvedeného správce o všech podstatných skutečnostech 
týkajících se zejména technického stavu jednotlivých bytů v DPS Jablunkov, jakož i společných částí a 
společných  zařízení  domu  (např.  poškození  společných  částí  budovy,  jednotlivých  bytů,  jejich  
vybavení, společného zařízení DPS Jablunkov, apod.), které poskytovatel případně zjistí v souvislosti 
s poskytováním pečovatelské služby v DPS Jablunkov. 

IV.
Další povinnost města a poskytovatele

1) Ke splnění výše uvedeného účelu této smlouvy se obě smluvní strany zavazují poskytovat si  
bez  zbytečného  odkladu  všechny  potřebné  informace  a  další  nezbytnou  součinnost  v  rozsahu 
stanoveném touto smlouvou.

2) Poskytovatel  je  povinen  vždy  nejpozději  do  31.1.  příslušného kalendářního  roku  písemně 
informovat  město  (tj.  zástupce  města  ve  věcech  provozních)  o  dále  uvedených  skutečnostech 
týkajících se rozsahu poskytování pečovatelské služby pro občany města2 v uplynulém kalendářním 
roce:

-  informace o celkovém počtu všech uživatelů pečovatelské služby a o celkovém počtu uživatelů  
z řad občanů města k 31.12. uplynulého kalendářního roku;

- informace o počtu nově uzavřených smluv  o poskytování  pečovatelské  služby s  uživateli  z  řad 
občanů města  a  informace  o  počtu  poskytovatelem případně  odmítnutých  žádostí  o  uzavření  
těchto smluv, a to včetně uvedení důvodu odmítnutí takové žádosti;

- informace  o  čerpání  a  účelovém využití  finančních  prostředků  poskytnutých  z rozpočtu  města 
poskytovateli podle článku V. této smlouvy. 

3) Poskytovatel je dále povinen:
- na  vyžádání  spolupracovat  s  městem  při  přípravě  a  realizaci  střednědobého  plánu  rozvoje 

sociálních služeb na území města;

2 pro účely  této smlouvy se občanem města rozumí fyzická osoba s adresou trvalého pobytu a skutečným 
trvalým bydlištěm na území města.



- spolupracovat s městem, zastoupeným odborem sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu 
Jablunkov, při zajištění poskytování pečovatelské služby uživatelům z řad občanů města.

V.
Podmínky poskytování finančního příspěvku z rozpočtu města 

1) Město se zavazuje za účelem plnění svých výše uvedených povinností, vyplývajících zejména z 
ustanovení § 35 odst. 2 zákona o obcích a z výše citovaného ustanovení § 94 zákona o sociálních 
službách,  podílet  se  dle  svých  možností  na  spolufinancování  pečovatelské  služby  zajišťované 
poskytovatelem. 

2) K výše uvedenému účelu se město zavazuje – za dále uvedených podmínek – poskytovat  
každoročně  po  dobu  platnosti  této  smlouvy  poskytovateli  jako  účelově  vázanou  dotaci  finanční 
prostředky  podle  řádně  zdůvodněných,  doložených  a  oprávněných  požadavků  poskytovatele, 
maximálně však ve výši 470.000,- Kč ročně (slovy: čtyřistasedmdesát-korun-českých). 

3) Poskytovatel  bere  na  vědomí,  že  poskytnutí  těchto  finančních  prostředků  v  každém 
jednotlivém kalendářním roce je podmíněno schváleným rozpočtem města na tento kalendářní rok.  
Na  poskytnutí  finančních  prostředků  podle  této  smlouvy  proto  není  právní  nárok.  Výše  takto 
sjednaného finančního příspěvku města může být – po předchozím projednání s poskytovatelem – 
jednostranně změněna zejména s ohledem na změny v rozpočtu města schválené zastupitelstvem 
města,  dále  s  ohledem  na  míru  inflace,  na  změny  v  obecně  závazných  právních  předpisech 
upravujících financování sociálních služeb, jakož i z důvodu případných změn rozsahu pečovatelské 
služby zajišťované na území města poskytovatelem. 

4) Výše  uvedené  finanční  prostředky  bude  město  poskytovat  poskytovateli  na  základě 
samostatných  smluv  o  poskytnutí  dotace,  uzavřených  smluvními  stranami  v  každém kalendářním 
roce. Tyto dotace budou hrazeny na bankovní účet poskytovatele uvedený ve smlouvách o poskytnutí  
dotace. 

VI.
Povinnost poskytovatele při nakládání s poskytnutými finančními prostředky

1) Poskytovatel se zavazuje, že veškeré finanční prostředky přislíbené na základě článku V. této 
smlouvy z rozpočtu města použije vždy výhradně k financování svých účelně vynaložených nákladů na 
poskytování  pečovatelské  služby  občanům  města,  případně  k  účelu  blíže  specifikovanému  v  
jednotlivých smlouvách o poskytnutí dotace. Poskytovatel se dále zavazuje tyto finanční prostředky 
využívat účelně a hospodárně, dle sjednaných podmínek a v souladu se zvláštními právními předpisy.
   
2) Poskytovatel  je  povinen  předkládat  městu  jednou  ročně,  vždy  nejpozději  do  31.1.  
následujícího kalendářního roku, písemné vyúčtování finančních prostředků poskytnutých městem v 
minulém kalendářním roce, pokud nebude ve smlouvách o poskytnutí dotace dohodnuto jinak.    

3) Poskytovatel je povinen na vyžádání doložit městu všechny potřebné účetní a jiné doklady  
prokazující,  že veškeré  finanční  prostředky poskytnuté podle  této smlouvy byly  použity  v souladu 
s touto smlouvou a jen ke  sjednanému účelu.  Poskytovatel  je  dále povinen kdykoliv  na požádání 
umožnit  poskytovateli  provedení  kontroly  hospodaření  s veřejnými  prostředky  z takto  poskytnuté 
dotace, včetně kontroly účetních a dalších nezbytných dokladů a podkladů.

4) Poskytovatel bere na vědomí, že finanční dotace poskytnuté na základě této smlouvy budou 
veřejnou finanční podporou ve smyslu ustanovení § 2 písm. j)  zákona č. 320/2001 Sb., o finanční  
kontrole  ve  veřejné  správě  a  o  změně  některých  zákonů  (zákon  o  finanční  kontrole),  ve  znění  
pozdějších předpisů (dále jen „ zákon o finanční kontrole“), a že se na nakládání s těmito finančními 
prostředky budou vztahovat příslušná ustanovení zákona o finanční kontrole.



5) Případné neoprávněné použití  poskytnuté dotace na jiný než sjednaný účel nebo zadržení  
finančních prostředků patřících městu bude posuzováno jako porušení rozpočtové kázně ve smyslu 
ustanovení § 22 zákona č.  250/2000 Sb.,  o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění  
pozdějších  předpisů.  Poskytovatel  bere  na  vědomí,  že  v případě  porušení  rozpočtové  kázně  mu 
vznikne povinnost odvést  celou výši  neoprávněně použitých nebo zadržených prostředků na účet  
města, a to včetně penále ve výši 0,1 % z neoprávněně použitých nebo zadržených prostředků za 
každý den neoprávněného používání.

VII.
Trvání a ukončení smlouvy

1) Tato smlouva je uzavřena na dobu neurčitou.

2) Obě smluvní strany mohou tuto smlouvu kdykoliv písemně vypovědět i bez udání důvodu s tím, že 
výpovědní doba činí dvanáct kalendářních měsíců a počne běžet prvním dnem měsíce následujícího 
po doručení výpovědi druhé smluvní straně.  

3) Smlouvu lze ukončit také písemnou dohodou obou smluvních stran.

4) Ukončením této smlouvy nezaniká povinnost poskytovatele předložit městu vyúčtování poskytnutých 
finančních  prostředků  a  veškerých  dokladů  prokazujících  jejich  řádné  čerpání  dle  článku  V.  této 
smlouvy,  ani  právo  města  provést  kontrolu  řádného  čerpání  a  využití  poskytnutých  finančních 
prostředků podle této smlouvy. Stejně tak ukončením této smlouvy nezaniká povinnost poskytovatele 
odvést do rozpočtu města případně neoprávněně použité nebo zadržované finanční prostředky města 
včetně uloženého penále. 

VIII.
Společná a závěrečná ustanovení 

1) Veškeré závazkové právní vztahy spojené s touto smlouvou a v této smlouvě výslovně neupravené se 
řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku a zákona o sociálních službách.

2) Uzavření této smlouvy schválilo Zastupitelstvo města Jablunkova na svém 15. zasedání konaném dne 
4.8.2016 svým usnesením č. 15/218. 

3) Smluvní  strany  se  dohodly,  že  nejpozději  do  30  dnů  od  uzavření  této  smlouvy  zajistí  město  její  
zveřejnění  v registru  smluv  podle  příslušných  ustanovení  zákona  č.  340/2015  Sb.,  o  zvláštních 
podmínkách  účinnosti  některých  smluv,  uveřejňování  těchto  smluv  a  o  registru  smluv  (zákon  o  
registru  smluv),  v platném  a  účinném  znění.  Stejným  způsobem  bude  město  uveřejňovat  také 
případné pozdější dodatky této smlouvy.

4) Tato smlouva je pro oba účastníky závazná ode dne jejího podpisu, přičemž platnosti  a účinnosti  
nabývá dnem podpisu osobami oprávněnými jednat za obě smluvní strany. 

5) Jakékoliv změny této smlouvy je možné provádět pouze formou písemných číslovaných dodatků k této 
smlouvě, schválených a podepsaných oběma účastníky. 

6) Tato  smlouva  je  sepsána  ve  dvou  vyhotoveních,  přičemž  každý  z účastníků  obdrží  po  jednom 
stejnopise. 



7) Oba  účastníci  této  smlouvy  prohlašují,  že  jsou  plně  způsobilí  k právním  úkonům  a  oprávnění 
k uzavření této smlouvy a že tato smlouva byla sepsána podle jejich pravé, vážné a svobodné vůle, pro  
což její obsah stvrzují svými níže připojenými podpisy.

V Jablunkově dne ………………2016  V Jablunkově dne ………………2016
             

                        Za město:                                Za poskytovatele:
      

_____________________           _____________________
                    Ing. Jiří Hamrozi      Bc. Petr Pavlíček

                        starosta Města Jablunkova                                      ředitel Charity Jablunkov

           ______________________
                                   Stanislav Jakus
                  místostarosta Města Jablunkova


